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АБСТРАКТ 

 

В обзоре представлены сведения об эпизоотиях среди морских млекопитающих, вызванных 

вирусами гриппа родов А и В. Обсуждается роль этих животных в экологии и эволюции возбудителя. 

Описываются случаи вовлечения морских млекопитающих в циркуляцию свиного вируса 

пандемического гриппа А (H1N1). Высказывается предположение о возможности инфицирования 

тюленей широким спектром вирусов гриппа путем прямой трансмиссии без предварительной 

адаптации. Отмечено, что характер и интенсивность связывания вирусов гриппа различного 

происхождения с клетками эпителия респираторных органов морских млекопитающих является 

определяющим фактором их восприимчивости к инфекции, а также ее продуктивности и 

особенностей патогенеза. Подчеркивается положение о том, что морские ластоногие могут служить 

одним из резервуаров вируса гриппа В человека в природе. Приводятся вирусологические и 

серологические данные о циркуляции вируса гриппа А (Н7N7) среди каспийских тюленей. 

Отмечается отсутствие в литературе каких-либо данных о филогенетических и патобиологических 

свойствах этого эпизоотического вируса. Делается заключение о необходимости проведения 

комплексного эколого-вирусологического мониторинга вирусов гриппа, циркулирующих в 

популяциях тюленей в казахстанской акватории Каспийского моря. 

Ключевые слова: вирус гриппа, мониторинг, эпизоотия, серология, тюлень, ластоногие, 

китообразные, морские млекопитающие. 
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ABSTRACT 
 

This review paper presents information on epizootic among marine mammals caused by influenza viruses of A 

and B types. The role of these animals in the ecology and evolution of the pathogen is being discussed. There are 

described the cases of involving of marine mammals to circulation of the pandemic “swine” influenza A (H1N1) 

virus. The possibility of seal infection with a wide range of influenza viruses through direct transmission without 

prior adaptation is suggested. It is noted that the character and intensity of binding of influenza A viruses of different 

origin with epithelial cells of the respiratory organs of marine mammals is a determining factor in their susceptibility 

to the infection, as well as its productivity features and pathogenesis. There is emphasized a statement that marine 

pinnipeds can serve as one of the reservoirs of human influenza B virus in the nature. Virological and serological 

data about influenza A virus (H7N7) circulation among Caspian seals are provided. The absence in the literature any 

data on phylogenetic and pathobiological properties of this epizootic virus is specified. The necessity for integrated 

environmental and virological monitoring of influenza viruses circulating in the population of seals in the Kazakh 

sector of the Caspian Sea is concluded. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Слежение за состоянием популяций морских млекопитающих является одним из 

важных научных направлений в экологии. Особую актуальность представляют 

исследования животных, имеющих частые и длительные контакты с человеком. Согласно 

данным NOAA's National Marine Fisheries Service [1], в период с 1991 по 2007 гг. причиной 

гибели морских млекопитающих явились: инфекционные заболевания (15%), биотоксины 

(29%), экологические факторы (7%), человеческое воздействие (5%) и другие неизвестные 

факторы (44%). 

В условиях отсутствия очевидных стрессовых воздействий существенное влияние на 

численность популяции морских млекопитающих оказывают возбудители инфекционных 

болезней (вирусы, бактерии), а также паразиты, относящиеся практически ко всем 

известным семействам.  

Вирусные заболевания играют важную роль в регулировании динамики численности 

популяций диких животных, ограничивая их увеличение и усиливая селекцию на 

генетическом уровне. Воздействие вирусов становится еще более существенным для 

популяций, находящихся под угрозой исчезновения или фрагментированных в результате 

деятельности человека. Возбудителями инфекций, оказывающих прямое влияние на 

численность животных, являются вирусы гриппа и морбилливирусы. 

Вирус гриппа способен периодически преодолевать межвидовой барьер в результате 

мутации в одном из полимеразных генов, повышающей уровень изменчивости 

возбудителя. В результате возникает значительно большее количество его вариантов, что 

создает лучшие условия для адаптации в организме различных видов животных и птиц 

[23]. 

Вопросы циркуляции и взаимосвязи возбудителей гриппа у различных видов хозяев, 

включая преодоление межвидового барьера, представляют собой основополагающее 

направление научного поиска, необходимого для понимания механизмов возникновения 

этой самой массовой инфекции человека и животных. 

Распространение вирусов гриппа А среди морских млекопитающих связано с 

экологией этих животных и тесным контактом с птичьим резервуаром возбудителя. 

В предлагаемом обзоре приводятся сведения об эпизоотиях среди морских 

млекопитающих, обусловленных вирусами гриппа родов А и В, обсуждается роль этих 

животных в экологии и в эволюции возбудителей. 
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Вирус гриппа А у морских млекопитающих 

Вирусы гриппа А изолированы от широкого круга хозяев, включая 105 видов диких 

и домашних птиц и различные виды млекопитающих (человек, свинья, лошадь, морские 

млекопитающие, норка, кошка и др.) [4]. Дикие птицы, относящиеся к отрядам 

Anseriformes (утки, гуси, лебеди) и Charadriiformes (прибрежные виды вместе с чайками), 

образуют естественный резервуар вирусов гриппа А в природе, из которого может 

происходить трансмиссия к другим хозяевам.  

Первая информация о возможности инфицирования тюленей вирусом гриппа А 

получена во время тяжелой эпизоотии, имевшей место на побережье Новой Англии, в 

период с декабря 1979 по октябрь 1980 гг. В результате этой вспышки погибло около 600 

млекопитающих, от одного из них выделен вирус гриппа А/тюлень/Массачусетс/1/80 

(Н7N7) [5]. Генетическая характеристика вируса показала, что все его РНК сегменты 

проявляли близкое сходство с таковыми птичьих штаммов. Вторая эпизоотия среди 

тюленей, протекавшая с выраженными клиническими проявлениями пневмонии, 

произошла на побережье Новой Англии в июне 1982 – августе 1983 гг. и была 

ассоциирована с вирусом гриппа А (Н4N5) [6]. 

По сообщению J.R Geraci et al. [5], инфекция среди тюленей протекала тяжело, у 

достаточно упитанных животных наблюдались конъюнктивиты, пенисто-кровянистые 

истечения из ноздрей, слабость, мышечная дрожь, нарушение координации движения и 

дыхания. У больных животных отмечалось опухание шеи в результате проникновения 

воздуха в фасции и мышцы из дыхательных путей. Животные теряли способность к 

плаванию или нырянию, что приводило к вынужденному их дрейфу по морскому течению 

или направлению ветра. У павших тюленей наблюдалась пневмония, которая 

характеризовалась некротизированными бронхитами, бронхиолитами и геморрагическими 

альвеолитами. 

Со времени описания этих двух эпизоотий систематического обследования тюленей 

на вирус гриппа А на побережье Новой Англии не проводилось. С января 1991 г. по 

февраль 1992 г. от млекопитающих, погибших от пневмонии на п-ове Кейп-Код (штат 

Массачусетс), выделены пять штаммов вируса гриппа А, два из которых 

идентифицированы как А(H4N6), три – А(H3N3). Гены гемагглютинина (НА) Н3 изолятов 

А/тюлень/Массачусетс/3911/92 и А/тюлень/Массачусетс/3984/92 оказались на 99,7% 

идентичными между собой. Филогенетический анализ показал тесную связь их 

последовательностей с таковыми НА Н3 птичьего вируса А/кряква/Нью-Йорк/6874/7, что 



Биотехнология. Теория и практика. 2014, №2, стр. 11-16 

DOI: 10.11134/btp.2.2014.2 

 

4 

 

указывает на длительную циркуляции вируса гриппа этого подтипа в популяциях тюленей 

[7].  

К. Ohishi et al. [8] при исследовании сывороток крови каспийских тюленей, 

собранных в 1993-2000 гг., показали, что млекопитающие были инфицированы 

эпидемическими А/Бангкок/1/79-подобными вирусами гриппа, циркулировавшими среди 

людей в 1979-1981 гг. Антитела к вирусу H3N2 также обнаружены в сыворотках крови 

байкальских (Phoca sibirica) и кольчатых нерп (Phoca hispida) Карского моря [9]. При 

серологическом исследовании сывороток крови курильского подвида обыкновенных 

тюленей (Phoca vitulina stejnegeri) на о-ве Хоккайдо выявлены антигемагглютинины к 

вирусам гриппа с подтипами НА Н3 и Н6, что указывает на способность последнего 

варианта инфицировать млекопитающих [10]. Получены также косвенные серологические 

доказательства циркуляции вирусов гриппа А в популяциях морских млекопитающих 

(кольчатые нерпы, белухи – Delphinapterus leucas) Баренцового моря (гренландские 

тюлени – Phoca groenlandica и хохлачи – Cystophora cristata) Арктической Канады, 

Северного и Берингового морей (тюлени и котики) [11, 12, 13, 14]. De Boer et al. [15] 

выявили наличие антител к вирусам с подтипами гемагглютининов: H1, H3, H4, H7 и H12 

в сыворотках тюленей, отловленных в Беринговом море. В то же время, сыворотки крови 

сивучей (Eumetopias jubatus), положительные на грипп А в NP-ELISA, оказались 

отрицательными в РТГА, что позволило авторам предположить о возможном присутствии 

в сыворотках этих животных антител к ранее неизвестным подтипам гемагглютининов 

вирусов гриппа А. В 2008 г. P. Calle et al. [16] не обнаружили антитела к вирусу гриппа в 

сыворотках морского зайца (Erignathus barbatus) на побережье Аляски, но установили их 

наличие к гемагглютинину Н10 и нейраминидазам N2, N3, N5, N7 в 21% сывороток крови 

из 38 исследованных проб моржей (Odobenus rosmarus) [17]. При мониторинге зоонозов 

морских позвоночных в прибрежных водах Северо-западной Атлантики от гренландского 

тюленя был изолирован вирус гриппа А (H3N8) [18].  

Вирус гриппа А (H1N3) изолирован Д.К. Львовым с соавт. [19] от гладкого кита 

(карликовый полосатик – Balaenoptera acutorostrata) в южной части Тихого океана в 1975-

1976 гг. Однако, несмотря на уникальность антигенной формулы и вида-хозяина этого 

изолята, какая-либо генетическая информация о нем в Генбанке отсутствует. От зубатых 

китов (обыкновенная гринда – Globicephala melas) V. Hinshaw et al. [20] выделили вирусы 

гриппа H13N9 и H13N2 в генетическом отношении близкие к вирусам Н13, 

циркулировавшим среди чайковых птиц. Неизвестно, вызвали ли эти вирусы болезнь у 

китов или же простую оппортунистическую инфекцию. Доказательств, указывающих на 
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то, что вирусы с этим подтипом НА передавались от одного животного к другому, не 

получено. В результате сравнения их полных геномов с нуклеотидными 

последовательностями вирусов гриппа Н13 околоводных птиц и вирусов гриппа от 

морских млекопитающих обнаружена редкая констелляция генотипов, полученных от 

чаек, крачек и куликов [21]. В свою очередь, вирусы гриппа, изолированные от морских 

млекопитающих, как показывают филогенетические исследования, происходят от 

предшественников, адаптированных к гусеобразным. В связи этим авторы считают, что 

штамм A/кит/Майн/328B/1984 является единственным вирусом гриппа чайкового 

происхождения, вызвавшим инфекцию у морских млекопитающих. 

В 2010 г. при вирусологическом мониторинге северных морских слонов (Mirounga 

angustirostris) у калифорнийского побережья были выявлены особи, инфицированные 

вирусом гриппа А. Носовые смывы двух взрослых самок из 42 исследованных животных 

оказались положительными на М-ген вируса гриппа А в обратной транскрипции – 

полимеразной цепной реакции (ОТ-ПЦР) в режиме реального времени [22]. В 

последующем вирусы были выделены на развивающихся куриных эмбрионах, 

секвенирован их полный геном, в реакции торможения гемагглютинирующей активности 

(РТГА) установлена принадлежность изолятов к вирусу гриппа А (H1N1). В результате 

секвенирования генома вируса гриппа, выделенного от северного морского слона, 

показана более чем 99%-ная гомология его с прототипным вирусом пандемического 

«свиного» гриппа A/California/04/2009 (H1N1), который циркулировал среди людей с 2009 

г. 

Циркуляция вируса гриппа А (H1N1) среди морских слонов косвенно подтверждена 

при анализе более 300 сывороток крови этих животных. Установлено, что в образцах, 

собранных до апреля 2010 г., отсутствовали антитела к вирусу H1N1, серопозитивные 

особи стали обнаруживаться только после появлении в циркуляции пандемического 

вируса «свиного» гриппа [22]. По характеру репликации вируса A/Elephant 

seal/California/1/2010 (H1N1) в эпителиальных клетках респираторных путей человека 

было высказано предположение об их адаптации к морским слонам. Вовлечение морских 

млекопитающих в циркуляцию пандемического вируса H1N1 свидетельствует о 

межвидовой трансмиссии эпидемических вариантов от людей обратно к диким животным.  

Осенью 2011 г. в Новой Англии (штат Массачусетс, США) 162 тюленя погибли от 

пневмонии, вызванной вирусом гриппа Н3N8, сходным с вирусами водоплавающих птиц, 

циркулировавшими в Северной Америке с 2002 г. Вирус обладал мутацией в РВ2 гене, 
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характерном высокопатогенному для людей варианту Н5N1, что указывало на его 

способность к межвидовой передаче и адаптации к млекопитающим [23]. 

До сегодняшнего дня вирусы гриппа А от морских ластоногих Палеарктики не 

изолировались. Вирусологические подтверждения причастности их к вспышкам инфекции 

среди тюленей получены только на Североамериканском континенте. Имеются ряд 

сообщений о вирусологическом мониторинге циркуляции вирусов гриппа А в популяциях 

морских млекопитающих Северной Евразии. Так, в период с 1976 по 1999 гг. С.С. 

Ямникова с соавт. [24] в ходе мониторинга за циркуляцией вирусов гриппа А в 

популяциях диких птиц Северного Каспия исследовали образцы от 152 особей 

каспийского тюленя (Phoca caspica), но им не удавалось обнаружить инфицированных 

животных. Позднее А.М. Шестопалов с соавт. [25, 26] и З.К. Чувакова с соавт. [27, 28] 

сообщили об изоляции вируса гриппа А (H7N7) из материалов, собранных от павших 

каспийских тюленей во время их массовой гибели в апреле-июне 2000-2002 гг. Однако в 

литературе нет каких-либо данных о филогенетических или патобиологических свойствах 

эпизоотического штамма вирус гриппа А (H7N7). 

В 2002-2010 гг. А.М. Шестопалов с сотр. [29] провели серологические исследования 

сывороток крови от 298 китообразных (афалины – Tursiops truncatus и белухи) Черного и 

Охотского морей на наличие антител к вирусам гриппа в РТГА с использованием в 

качестве антигенов вирусов (Н1, НЗ, Н4, Н7 и Н13), которые ранее выделяли или 

диагностировали у морских млекопитающих. Антитела к указанным подтипам вирусов 

гриппа ни у одного из исследуемых животных не были обнаружены. 

T. Harkonen et al. [30] в 2007 г. исследовали эпизоотию среди тюленей на датском      

о-ве Анхольт и вдоль побережья Швеции, где погибли несколько тысяч животных. У 

пораженных особей наблюдали слабость, опухание, эмфизематозность шеи, одышку, 

кровохарканье. При вскрытии павших тюленей обнаружена интерстициальная пневмония, 

некротический трахеит и бронхит. В этих же регионах отмечен выброс туш морских 

свиней с эмфизематозными проявлениями. Исходя из отрицательных результатов 

бактериологических исследований материалов от павших особей и ПЦР анализа на 

морбилливирусы, авторы [30] считают, что этиологическим агентом инфекции тюленей и 

морских свиней мог быть другой вирусный агент. V.C. White [31], обсуждая вопрос о 

возможном участии вируса гриппа в эпизоотии 2007 г. среди ластоногих и китообразных в 

Скандинавии, предполагает, что эта редкая вспышка могла произойти в результате 

интродукции нового варианта вируса в популяцию одного из этих видов животных с 

последующей межвидовой трансмиссией.  
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В обзорной статье V.C. White [31] обобщены данные по круговороту вируса гриппа в 

цепи питания обитателей водной среды. Известно, что вода является основным фактором 

передачи вирусов гриппа, где они остаются жизнеспособными в течение нескольких 

месяцев. Вирусы длительное время сохраняются во льдах водоемов, а также 

концентрируются в организме у фильтрующих беспозвоночных [32, 33]. Рыбы могут 

питаться донными отложениями, пометом птиц и детритами, содержащими в большом 

количестве вирусы гриппа. В свою очередь, контаминированные вирусами гриппа рыбы и 

беспозвоночные становится кормом для рыбоядных птиц и тюленей [34]. При 

алиментарном пути заражения вирусы, поступившие в желудочно-кишечный тракт 

плотоядных животных, могут проникнут в печень через портальную вену [34, 35].  

Вирус гриппа имеет только одну группу специфических рецепторов на клеточной 

поверхности. Их структура зависит от видового и тканевого происхождения клеток, 

которые определяют возможности межвидовой трансмиссии возбудителей гриппа [36]. 

Различные подтипы НА отличаются по способности распознавания и связывания 

сиаловой кислоты, которая соединена в олигосахариде клеточных мембран с галактозой. 

НА вирусов гриппа человека соединяется с остатками сиаловой кислоты в положении 2-6 

связи, а НА птичьих вирусов  2-3 связи. Рецепторная специфичность НА вирусов 

гриппа А, изолированных от морских млекопитающих, коррелирует с 

сиалаолигосахаридами SAα2,3Gal, обнаруженными в эпителиях легких тюленей и китов 

[37]. Это указывает на возможность прямой передачи вирусов гриппа птиц к морским 

млекопитающим вышеуказанных отрядов. В отличие от птиц, у тюленей 

сиалолигосахаридные рецепторы SAα2,3Gal расположены в легких, а не в кишечном 

тракте, что делает их более восприимчивыми к воздушно-капельному пути заражения [37, 

38]. 

Изучение характера и интенсивности связывания вирусов гриппа различных хозяев с 

клетками эпителия респираторных органов морских млекопитающих является 

определяющим фактором их восприимчивости к инфекции, а также ее продуктивности и 

особенностей патогенеза. При гистохимическом анализе A.J. Ramis et al. [38] установили, 

что изоляты вирусов гриппа водоплавающих птиц, сходные с эпизоотическими штаммами 

ластоногих (Н4N5, Н7N7), умеренно связываются с рецепторами эпителия трахеи и 

бронхов тюленей (обыкновенного – Phoca vitulina и серого тюленя – Halichoerus grypus) и 

частично взаимодействуют с таковыми китообразных (морская свинья – Phocaena 

phocaena, афалина). В то же время клетки эпителия альвеол всех четырех видов животных 

проявляли к ним только частичную аффинность. На основании вышеизложенных данных 
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высказывается предположение о возможности инфицирования тюленей широким 

спектром вирусов гриппа птиц путем прямой трансмиссии без предварительной 

адаптации.  

В вышеуказанной работе [38] показано, что взятые в эксперимент вирусы 

пандемического (Н1N1pdm) и сезонного (Н3N2) гриппа человека слабо связывались с 

клетками трахеобронхиального эпителия китообразных и не прикреплялись к таковым 

тюленей. По их мнению, это обстоятельство служит доказательством отсутствия случаев 

вспышек гриппозных инфекций среди тюленей, вызванных вирусами человека. Тем не 

менее, в литературе имеются сведения об инфицированности свободноживущих 

калифорнийских морских слонов (сем. настоящих тюлей – Phocidae) пандемическим 

«свиным» гриппом (Н1N1pdm) [22], и серологические данные об инфицированности 

каспийских тюленей А/Бангкок/1/79 (H3N2)-подобными эпидемическими вирусами [8]. 

Обнаружение вирусов гриппа А некоторых подтипов в популяциях тюленей 

свидетельствует о том, что эти животные могут участвовать в процессах генетической 

реассортации между вирусами гриппа различного происхождения, но они не играют 

существенной роли в экологии и эволюции возбудителя.  

Вирусу гриппа А требуется длительное время для приобретения способности 

инфицировать нового хозяина, адаптироваться к нему, начать циркулировать в популяции 

и стать эндемичным. Все описанные случаи заболевания гриппом А морских 

млекопитающих сводятся к одной из трех моделей. Во-первых, это эндемические 

инфекции, вызванные устоявшимися и адаптированными к хозяину вирусами (грипп 

свиней, лошадей, большая часть гриппа человека, грипп собак). Во-вторых, 

спорадические, незначительные эпизоотии среди норок, тюленей, китов, а также 

некоторые случаи заражения свиней и человека низкопатогенными вирусами диких или 

домашних птиц. В-третьих – регистрируемые с 1997 г. заболевания высокопатогенным 

гриппом Н5N1 тигров, леопардов, кошек, куниц, собак, свиней и человека. 

Инфицирование морских млекопитающих вирусами гриппа происходит в основном в 

соответствии со второй и частично c третьей моделями. 

 

Вирус гриппа В у тюленей 

 

До 1999 г. считалось, что вирус гриппа В является исключительно человеческим 

патогеном. Однако относительно недавно получены доказательства о том, что 

обыкновенные и серые тюлени могут инфицироваться этим вирусом [39]. Вирус гриппа В 
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выделен от молодняка обыкновенного тюленя с признаками респираторного заболевания 

и инфицировал in vitro культуру клеток почек тюленя. С момента установления морских 

млекопитающих в качестве новых хозяев появились несколько сообщений по 

обнаружению антител к вирусу гриппа В у некоторых видов ушастых и настоящих 

тюленей [8, 40]. На основании этих данных было выдвинуто предположение, что тюлени 

могут служить одном из резервуаров вируса гриппа В человека.  

С целью определения возможности циркуляции вируса гриппа В среди тюленей 

исследовательская группа из Эразмузского Медицинского Центра (Роттердам, 

Нидерланды) проанализировала 615 образцов сывороток крови ластоногих (548 от 

обыкновенных тюленей и 67 от серых тюленей), собранных на побережье Голландии и 

поступивших в центр реабилитации тюленей в Питербюрене в 2002-2012 гг. В результате 

в образцах, собранных от тюленей в 2002-2009 гг. и после 2011 г., специфические 

антитела к вирусу гриппа В не выявлены. Однако в десяти сыворотках, из 170 собранных 

в 2010-2011 гг., в РТГА в высоких титрах обнаружены антитела к штамму 

B/Yamanashi/166/98. В этих же сыворотках в низких титрах выявлены 

антигемагглютинины к прототипному вирусу B/Seal/Netherlands/1/99, выделенному от 

тюленя в прибрежных водах Голландии [41]. Авторы считают, что тюлени 

инфицировались вирусом, сходным с B/Yamanashi/166/98, который в антигенном 

отношении отличается от B/Seal/Netherlands/1/99. Следует отметить, что в 79 сыворотках 

крови морских свиньей, собранных в 2003-2013 гг. в тех же водах Голландии, что и 

серопозитивные сыворотки от тюленей, антитела к вирусу гриппа В не обнаружены [42].  

Проведенный анализ данных литературы свидетельствует об инфицированности 

морских млекопитающих различными подтипами вирусов гриппа А. К настоящему 

времени от ластоногих Голарктики изолированы вирусы гриппа А с антигенными 

формулами H1N1, H3N3, H3N8, H4N5, H4N6, H7N7, от китообразных  H1N3, H13N2, 

H13N9. В единичных исследованиях показана возможность циркуляции среди каспийских 

тюленей вирусов гриппа А (H3N2), А (H7N7) и В. 

В связи с этим важным представляется проведение комплексного эколого-

вирусологического мониторинга вирусов гриппа, циркулирующих среди каспийских 

тюленей, являющихся одним из возможных резервуаров в природе, где может произойти 

реассортация генов вирусов гриппа птиц с появлением новых вариантов возбудителей, 

адаптированных к млекопитающим животным и человеку. 
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ТҮЙІН 
 
Шолулық мақалада теңіз сүтқоректілері арасында А және В тұмау вирустары туғызған індеттер жайында деректер 

келтірілген. Бұл жануарлардың тұмау қоздырғыштарының экологиясы мен эволюциясындағы рөлі талқыланады. Теңіз 
сүтқоректілерінің пандемиялық А (H1N1) доңыз тұмауы вирусының айналымына тартылу жағдайлары сипатталған. Тұмау 
вирустарының кең ауқымы итбалықтарға алдын-ала бейімделмей-ақ тікелей жұғу мүмкіндігі жайында болжам айтылған. 
Шығу тегі әртүрлі тұмау вирустарының теңіз сүтқоректілерінің респираторлық ағза эпителийі жасушаларымен байланысу 
сипаты мен қарқыны жануарлардың инфекцияны қабылдағыштығының, аурудың өршуі мен патогенез ерекшеліктерінің 
шешуші факторы екендігі атап көрсетілген. Сондай-ақ теңіз ескекаяқтылары В тұмауы вирусының табиғаттағы қоймасы 
деген тұжырым жасалған. Каспий итбалықтары арасында А (Н7N7) тұмауы вирусының таралуы туралы вирусологиялық 
және серологиялық деректер келтірілген. Әдебиетте бұл індеттік вирустардың филогенетикалық және патобиологиялық 
қасиеттері жайында қандайда бір деректердің ұшыраспайтындығы атап өтілген. Каспий теңізінің қазақстандық айдынындағы 
итбалықтар популяцияларында таралатын тұмау вирустарының кешенді экологиялық-вирусологиялық мониторингін жүргізу 
қажеттілігі туралы қорытынды жасалған.  

Кілтті сөздер: тұмау вирусы, мониторинг, эпизоотия, серология, итбалық, ескекаяқтылар, кит тәрізділер, теңіз 
сүтқоректілері. 
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